
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО 
ХОЗЯЙСТВА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.05.2024 № 4

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Новгородской области от 02.12.2022 № 13

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Новгородской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Новгородской области от 02.12.2022 № 13 «Об 
утверждении Порядка предоставления в 2023 - 2025 годах субсидий 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение 
недополученных доходов в связи с реализацией мероприятий по поддержке 
переоборудования существующей автомобильной техники, включая 
общественный транспорт и коммунальную технику, для использования 
природного газа в качестве топлива»:

1.1. Исключить в заголовке к тексту, пункте 1 слова «в 2023-2025 
годах»;

1.2. Изложить преамбулу в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь пунктом 3.33 Положения о министерстве 
транспорта и дорожного хозяйства Новгородской области, утвержденного 
постановлением Правительства Новгородской области от 10.06.2020 № 261, 
министерство транспорта и дорожного хозяйства Новгородской области 
постановляет:»;

1.3. В Порядке предоставления в 2023 - 2025 годах субсидий 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение 
недополученных доходов в связи с реализацией мероприятий по поддержке 
переоборудования существующей автомобильной техники, включая 
общественный транспорт и коммунальную технику, для использования 
природного газа в качестве топлива, утвержденном названным 
постановлением (далее -  Порядок):

1.3.1. Исключить в названии слова «в 2023-2025 годах»;
1.3.2. Исключить в пункте 1 слова «в 2021-2023 годах;



2

1.3.3. Изложить пункт 4 в следующей редакции:
«4. Субсидия предоставляется за счет средств областного бюджета в 

рамках государственной программы Новгородской области «Развитие 
транспортной системы Новгородской области», утвержденной 
постановлением Правительства Новгородской области от 28.12.2023 № 619, в 
том числе за счет средств федерального бюджета в соответствии с 
приложением № 29 к государственной программе Российской Федерации 
«Развитие энергетики», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 321 (далее Правила 
предоставления субсидий), с целью возмещения недополученных доходов 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, выполняющим 
работы по переоборудованию транспортных средств на использование 
природного газа (метана) в качестве моторного топлива, в связи с 
предоставлением скидки владельцам транспортных средств на указанные 
работы.

Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее единый портал) в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации.»;

1.3.4. Изложить пункты 5 -  7 в следующей редакции:
«5. Получатели субсидии определяются по результатам отбора путем 

запроса предложений, проводимого в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1781 «Об 
утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг» (далее соответственно отбор, Правила отбора) на основании 
заявок, направленных юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями (далее участники отбора) для участия в отборе (далее 
заявка), исходя из соответствия участника отбора критериям отбора, 
требованиям, установленным настоящим Порядком, и очередности 
поступления заявок.

Отбор получателей субсидии осуществляется в системе «Электронный 
бюджет».

6. Участники отбора должны соответствовать на первое число месяца, 
в котором подается заявка, следующим требованиям:

участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том 
числе местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает

consultantplus://offline/ref=2345261CB3C41A956F3B2BE1D7145C0098816091AAF6389BF3246C245FC8B32529769AEB11A22AB50937C25C7DFC200D94C598074DB452F6FFA731yB73H


3

25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 
том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;

участник отбора не находится в перечне организаций и физических 
лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму;

участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или с 
распространением оружия массового уничтожения;

участник отбора не является получателем средств областного бюджета 
на основании иных нормативных правовых актов на цель, установленную в 
пункте 4 настоящего Порядка;

участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не 
превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и 
страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

у участника отбора отсутствует просроченная задолженность по 
возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, а также 
иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед Новгородской областью;

участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в 
процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена 
процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не 
прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителях, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора,



4

являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе, 
являющемся участником отбора;

участник отбора должен соответствовать требованиям, установленным 
приложением № 1 к Правилам предоставления субсидий.

7. Для участия в отборе участник отбора не позднее 1 октября текущего 
года представляет главному распорядителю заявку в порядке, установленном 
Правилами отбора.»;

1.3.5. Изложить первый абзац подпункта 8.2 в следующей редакции: 
«8.2. Справка налогового органа о том, что у участника отбора на

первое число месяца, в котором подается заявка, на едином налоговом счете 
отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 
Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате 
налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации.»;

1.3.6. Изложить подпункт 8.3 в следующей редакции:
«8.3. Справка о том, что участник отбора на первое число месяца, в 

котором подается заявка, соответствует следующим требованиям:
не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете 
доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц 
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму;

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения;

не получает средства из областного бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов области на цель, установленную в пункте 4 
настоящего Порядка;



5

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным 
законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием»;

не имеет просроченной задолженности по возврату в областной 
бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, а также иной просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
Новгородской областью;

юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, 
в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в 
качестве индивидуального предпринимателя; в реестре 
дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных 
руководителях, членах коллегиального исполнительного органа, лице, 
исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об 
индивидуальном предпринимателе, являющемся участником отбора.»;

1.3.7. Исключить пункты 11 -  13.
1.3.8. Дополнить пункт 18 абзацами следующего содержания:
«при реорганизации победителя отбора, являющегося юридическим 

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение 
вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к 
соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в 
соглашении юридического лица, являющегося правопреемником;

при реорганизации победителя отбора, являющегося юридическим 
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации победителя 
отбора, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 
победителя отбора, являющегося индивидуальным предпринимателем (за 
исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего 
деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в 
соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса 
Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием 
уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об 
исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о 
неисполненных победителем отбора обязательствах, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате 
неиспользованного остатка субсидии в областной бюджет.»;

1.3.9. Исключить в пункте 22 двенадцатый абзац;
1.3.10. Изложить пункт 28 в следующей редакции:
«28. Перечисление субсидий осуществляется главным распорядителем 

не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за днем принятия решения о 
предоставлении субсидии, путем перечисления денежных средств на 
расчетный или корреспондентский счет, открытый в учреждении



6

Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, 
указанный в заявлении на предоставление субсидии.»;

1.3.11. Изложить пункт 32 в следующей редакции:
«32. Получатель субсидии представляет главному распорядителю отчет 

о достижении значения результата предоставления субсидии ежеквартально 
не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по форме, 
определенной соглашением.

Главный распорядитель в течение 5 рабочих дней со дня представления 
отчета осуществляет его проверку путем сверки представленных 
получателем субсидии документов с положениями соглашения. В случае 
выявления несоответствий главный распорядитель в течение 3 рабочих дней 
со дня окончания срока проверки указанного отчета направляет получателю 
субсидии уведомление о необходимости устранения выявленных 
несоответствий.»;

1.3.12. Исключить приложение № 1 к Порядку;
1.3.13. Исключить в отметке о наличии приложения № 2 к Порядку 

слова «в 2023-2025 годах».
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр транспорта 
и дорожного хозяйства „ ч 
Новгородской области . К.С. Куранов

\ .

http://www.pravo.gov.ru

